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Amparo Legal
Conforme o artigo 122 da Lei Municipal n.º 884/2015 e Manual do Pró-Gestão versão 3.5, instituído pela 
Portaria MPS nº 185/2015.

➢ Desempenho na Gestão Financeira;
➢ Desempenho na Gestão Atuarial;
➢ Desempenho na Gestão Administrativa;
➢ Desempenho na Gestão Previdenciária.

Estão disponibilizados no site do IPMP todos os relatórios financeiro, previdenciários e administrativos:

transparencia.ipmpparagominas.pa.gov.br



Quem somos...

Criou-se em Paragominas no ano de
1993, através da Lei Municipal n.º 014,
de 23 de agosto de 1993, o Instituto de
Previdência, sendo está lei atualizada
posteriormente pela Lei n.º 233, de 23
de novembro de 1999, e tendo a sua
última modernização através da Lei n.º
884, de 26 de maio de 2015.
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Conselho Administrativo
O Conselho Administrativo é um
órgão de controle e supervisão que
busca garantir que os recursos do
RPPS sejam geridos de maneira
eficiente, transparente e em
conformidade com os princípios
legais. A presença de representantes
dos servidores no conselho
assegura que os interesses destes
estejam sempre em pauta,
equilibrando a gestão entre as
necessidades dos servidores e a
saúde financeira do regime.

44
Reuniões em 2023



Conselho Fiscal
O Conselho Fiscal é voltado ao
acompanhamento e à fiscalização
do funcionamento do IPMP e de
seus planos de benefícios,
competindo aos seus membros o
exame dos balanços patrimoniais,
das demonstrações contábeis, dos
investimentos, dos relatórios das
auditorias e das avaliações atuariais,
além das boas práticas de
governança desenvolvidas junto à
entidade e gerenciamento de riscos.

36
Reuniões em 2023
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Pré e Pós 

Aposentadoria



Programa Pré e Pós-Aposentadoria

O programa tem por objetivo preparar e
orientar os servidores público municipais de
vínculo estatutário sobre o processo de
aposentadoria, visando minimizar os
impactos oriundos da ruptura entre a
atividade e a inatividade do servidor.



Programa Pré e Pós-Aposentadoria



Programa de 
Capacitação de 

Conselheiros



Programa de Capacitação de Conselheiros

Este Programa estabelece diretrizes para as ações de
capacitação, definindo temas, metodologias e
critérios a serem utilizados para o desenvolvimento
dos profissionais membros dos Conselhos
Administrativo, Fiscal e Comitê de Investimentos, em
consonância com os objetivos estratégicos, as metas
institucionais definidas no Plano de Ação.



Programa de Capacitação de Conselheiros



Massa de 
Segurados
Quantitativo de servidores ativos, inativos 

e pensionistas.



Quantitativo de Segurados

2.151 497 120
Ativos Inativos Pensionistas

2768
TOTAL

Fonte: Departamento Administrativo



Quantitativo de Segurados

Fonte: Departamento Administrativo

77,71%

17,95%

4,34%

Ativos Inativos Pensionistas



Arrecadação



Arrecadação
Arrecadação por fonte de receitas em 2023 .

Fonte: Departamento Financeiro

Receitas Valor

Contribuições Do Segurado R$  18.816.922,71

Contribuições Do Patronal R$  18.861.906,02

Rendimento de Aplicações Financeiras R$  56.097.306,16

Aporte R$    2.034.704,67

Compensação Previdenciária (INSS) R$    4.458.306,71

Outras receitas correntes (Parcelamentos) R$    4.552.761,12

Total Das Receitas R$ 104.821.907,39



Arrecadação

Fonte: Departamento Financeiro
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Comprev
Evolução da Compensação Previdenciária nos últimos 7 anos.

Fonte:

Setor Comprev

R$ 114.883,23 R$ 118.704,01 R$ 114.774,92 R$ 95.841,35

R$ 2.323.363,85

R$ 4.458.306,71

R$ 1.621.412,08

R$ 0,00

R$ 1.000.000,00

R$ 2.000.000,00

R$ 3.000.000,00

R$ 4.000.000,00

R$ 5.000.000,00

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Arrecadação

COMPREV



Despesas
Despesas com benefícios

e

Despesas administrativas



Despesas
Despesas em geral.

Fonte: Departamento Financeiro

Despesas Valor

Benefícios Previdenciários (Apos. e Pensões) R$ 40.219.902,56

Despesas Administrativas R$   1.638.888,03

Outras Despesas (PIS/PASEP) R$      845.922,76

Aquisição Equipamentos E Materiais Permanentes R$        20.769,15

Serviços de Perícias Médicas R$        17.450,00

Total Das Despesas R$ 42.742.932,50



Despesas

Fonte: Departamento Financeiro
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Despesas x Arrecadação

Fonte: Departamento Financeiro

R$104.821.907,39 

R$42.742.932,50 

Arrecadação

Despesas



Taxa de Administração
Art. 150, Lei 884/2015, a taxa de administração destinada à manutenção do IPMP.

Fonte: Departamento Financeiro

2019 2020 2021 2022 2023

Disponível Utilizado



Total de Benefícios

47

2 120
Aposentadorias

Pensões Pensionistas

617
TOTAL

Fonte: Departamento Administrativo

497
Aposentadorias

Concedidos em 2023 Vigentes em 31/12/2023



Folha de Benefícios
Composição da Folha de Benefícios.

Fonte: Departamento Financeiro

92,71%

7,29%

Aposentadorias Pensões



Investimentos
Carteira de Investimentos



Carteira de Investimentos
Carteira de investimento por instituição financeira.

Fonte: Departamento Financeiro

INSTITUIÇÃO VALOR %

BB DTVM – Banco do Brasil R$           96.867.989,87 29,17%

CEF – Caixa Econômica Federal R$         113.820.358,56 34,27%

BRADESCO/BRAM R$           12.783.621,44 3,85%

SICREDI R$           39.938.174,42 12,03%

BANCO SAFRA R$             3.998.590,58 1,20%

WESTERN ASSET / BNP PARIBAS R$             5.306.761,34 1,60%

META / DAYCOVAL R$           15.355.279,72 4,62%

QUELUZ / BEM (BRADESCO) R$           10.315.830,09 3,11%

OCEANA/BRADESCO R$           28.800.127,46 8,67%

MONGERAL AEGON / BEM R$                 991.032,84 0,30%

SCHRODERS / BRADESCO R$             3.934.805,04 1,18%

TOTAL R$          332.112.571,36 100,00%



Retorno Acumulado Mensal 2023
Retorno da carteira de investimento em relação a meta projetada.

Fonte: Departamento Financeiro

Meta Atingimento



Retorno Acumulado – 5 anos
Retorno da carteira de investimento em relação a meta projetada dos últimos 5 anos.

Fonte: Departamento 

Financeiro

2019 2020 2021 2022 2023

Meta Atingimento



Parceria do IPMP com o Banco Santander
Plataforma de bolsas de estudo, cursos nacionais e internacionais para 

desenvolvimento de habilidades, aprendizagem de um novo idioma, tecnologia, 
intercâmbio e muito mais. Todas as oportunidades são 100% gratuitas.

Scaneie e Acesse

https://www.santanderopenacademy.com/pt_br/



O IPMP no seu Celular
Buscando mais uma vez inovar e seguir a
evolução tecnológica, transformando
serviços presenciais em serviços móveis,
o IPMP lança o aplicativo Meu
RPPS. Criado com o objetivo de levar
comodidade aos nossos segurados, com
o aplicativo é possível consultar
informações em tempo real, como:
Contracheque, Processos, Informe de
Rendimentos, realizar Simulações de
aposentadoria e benefícios, entre outros.



“Se alguém lhe disser
que você nunca vai
conseguir, apenas diga:
se eu errar, aprendo,
mas se acertar te
ensino".

Stephen Hawking



Obrigada!
ipmpparagominas.pa.gov.br

@IPMPGN
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Quadro Estatístico
COMPARATIVO - TRÊS ÚLTIMOS 

EXERCÍCIOS

2021 2022 2023

- - -

Ativos 2288 2212 2151

Aposentados 414 457 497

Pensionistas 116 119 120

Média Sal. Ativos 3.464,80 4.459,69 5.046,10

Média Prov. Inativos 4.170,88 5.587,40 6.099,14

Média Pensões 1.315,97 1.747,11 1.939,09

Id. Méd. Ativos 44,73 45,45 46,27

Id. Méd. Aposentados 62,92 62,90 63,09

Id. Méd. Pensionistas 45,95 47,39 49,32

Id. Proj .Aposentadoria 58,71 58,08 58,05



Quadro Estatístico
Dez/2021 Dez/2022 Dez/2023

PASSIVOS DO PLANO

Provisão para benefícios a 

conceder
752.428.446,16 1.020.114.891,49 1.085.535.889,48

Valor atual dos Benefícios Futuros 926.141.666,37 1.215.007.096,61 1.269.228.827,03

Valor Atual das Contribuições 

Futuras
173.713.220,21 194.892.205,12 183.692.937,55

ENTE 86.856.610,10 89.950.248,52 84.781.355,79

SERVIDOR 86.856.610,10 104.941.956,60 98.911.581,76

Provisão para benefícios 

concedidos
302.792.839,76 439.264.323,94 508.683.500,12

Valor atual dos Benefícios Futuros 311.369.388,83 458.662.112,32 531.560.682,49

Valor atual das contribuições 

Futuras
8.576.549,07 19.397.788,37 22.877.182,37

ENTE 0,00 0,00 0,00

SERVIDOR 8.576.549,07 19.397.788,37 22.877.182,37

ATIVOS DO PLANO 360.002.238,69 406.920.873,42 443.959.149,84

Fundos de Investimento 256.876.622,54 285.771.067,27 332.112.571,36

Acordos Previdenciários 4.124.731,73 3.992.961,52 3.799.207,91

Compensação 99.000.884,42 117.156.844,62 108.047.370,57

RESULTADO -695.219.047,23 -1.052.458.342,02 -1.150.260.239,76

Plano de Amortização em Lei 381.618.382,45 385.092.928,83 385.964.206,04

RESULTADO - Pós Plano de 

Amortização

-313.600.664,79 -667.365.413,18 -764.296.033,72



Provisões Matemáticas

BENEFÍCIOS A CONCEDER

VABF- VALOR ATUAL 

DOS BENEFIÍCIOS 

FUTUROS

VACF-VALOR 

ATUAL DAS 

CONTRIBUIÇÕES 

FUTURAS

PROVISÃO 

MATEMÁTICA

APOSENTADORIAS 

PROGRAMADAS 401.621.009,20 80.588.697,68 321.032.311,52

APOSENTADORIAS 

ESPECIAIS 826.452.686,07 98.725.567,62 727.727.118,45

PENSÃO POR MORTE DE 

APOSENTADO 38.100.000,44 4.074.333,38 34.025.667,06

PENSÃO POR MORTE DE 

INVÁLIDO 3.055.131,32 304.338,87 2.750.792,45

SUBTOTAL 1.269.228.827,03 183.692.937,55 1.085.535.889,48

BENEFÍCIOS CONCEDIDOS VABF VACF RESERVA

APOSENTADORIAS 

PROGRAMADAS
89.855.179,16 22.647.536,09 67.207.643,08

APOSENTADORIAS 

ESPECIAIS
369.442.129,86 0,00 369.442.129,86

APOSENTADORIA POR 

INVALIDEZ
38.865.632,07 0,00 38.865.632,07

PENSÕES POR MORTE 33.397.741,39 229.646,28 33.168.095,11

SUBTOTAL 531.560.682,49 22.877.182,37 508.683.500,12



Ativo Garantidor - Investimentos

INVESTIMENTOS R$332.112.571,36 100,00%

Fundos de Renda Fixa 254.682.296,62 76,69%

Fundos de Renda Variável 77.430.274,74 23,31%

Segmento Imobiliário 0,00 0,00%

Enquadramento 0,00 0,00%

Não Sujeitos ao 

Enquadramento 0,00 0,00%

Demais bens e direitos 0,00 0,00%



Acordos Financeiros

O somatório destes valores é de R$ 3.799.207,91.

Nº DO ACORDO VALOR CONTÁBIL 31/12/2023

Lei 325/2001 R$ 3.799.207,91



Ativo Garantidor
Plano de Amortização Vigente

Ano Aporte

2024 R$ 21.951.154,60

2025 R$ 22.170.666,14

2026 R$ 22.392.372,80

2027 R$ 22.616.296,53

2028 R$ 22.842.459,50

2029 R$ 23.070.884,09

2030 R$ 23.301.592,93

2031 R$ 23.534.608,86

2032 R$ 23.769.954,95

2033 R$ 24.007.654,50

2034 R$ 24.247.731,04

2035 R$ 24.490.208,35

2036 R$ 24.735.110,44

2037 R$ 24.982.461,54

2038 R$ 25.232.286,16

2039 R$ 25.484.609,02

2040 R$ 25.739.455,11

2041 R$ 25.996.849,66

2042 R$ 26.256.818,16

2043 R$ 26.519.386,34

2044 R$ 26.784.580,20

2045 R$ 27.052.426,00

2046 R$ 27.322.950,26

2047 R$ 27.596.179,77

2048 R$ 27.872.141,57

2049 R$ 28.150.862,98

2050 R$ 28.432.371,61

2051 R$ 28.716.695,33

2052 R$ 29.003.862,28

2053 R$ 29.293.900,90

LEI / DECRETO 

GARANTIDOR R$

LEI1.029/2020 385.964.206,04



Ativos Garantidores - COMPREV

Benefícios Concedidos R$

Compensação a Receber 31.893.640,95

Compensação a Pagar 0,00

Benefícios a Conceder R$

Compensação a Receber 76.153.729,62

Compensação a Pagar 0,00

Saldo Compensação 108.047.370,57



Resultado Atuarial - DRAA

RESULTADO ATUARIAL R$

Investimentos R$332.112.571,36 

Acordos Financeiros 3.799.207,91

ATIVOS DO PLANO 335.911.779,27

Provisões Matemáticas 1.594.219.389,60

Compensação Previdenciária 108.047.370,57

RESULTADO DO 

EXERCÍCIO
-1.150.260.239,76

Amortização Vigente 385.964.206,04

RESULTADO FINAL DO 

EXERCÍCIO
-764.296.033,72



Proposta de 
Novo Plano de 
Amortização

Ano Percentual Base de Cálculo Saldo Inicial Juros (-) Pagamento Saldo Final

2024 15,40% 142.515.267,07 1.150.260.239,76 55.442.543,56 21.951.154,60 1.183.751.628,72

2025 15,40% 143.940.419,74 1.183.751.628,72 57.056.828,50 22.170.666,14 1.218.637.791,08

2026 26,94% 145.379.823,94 1.218.637.791,08 58.738.341,53 39.158.894,35 1.238.217.238,26

2027 40,65% 146.833.622,18 1.238.217.238,26 59.682.070,88 59.682.070,88 1.238.217.238,26

2028 46,65% 148.301.958,40 1.238.217.238,26 59.682.070,88 69.189.213,04 1.228.710.096,11

2029 46,65% 149.784.977,98 1.228.710.096,11 59.223.826,63 69.881.105,17 1.218.052.817,57

2030 46,65% 151.282.827,76 1.218.052.817,57 58.710.145,81 70.579.916,22 1.206.183.047,16

2031 46,65% 152.795.656,04 1.206.183.047,16 58.138.022,87 71.285.715,38 1.193.035.354,65

2032 46,65% 154.323.612,60 1.193.035.354,65 57.504.304,09 71.998.572,53 1.178.541.086,21

2033 46,65% 155.866.848,73 1.178.541.086,21 56.805.680,36 72.718.558,26 1.162.628.208,31

2034 46,65% 157.425.517,21 1.162.628.208,31 56.038.679,64 73.445.743,84 1.145.221.144,10

2035 46,65% 158.999.772,38 1.145.221.144,10 55.199.659,15 74.180.201,28 1.126.240.601,97

2036 46,65% 160.589.770,11 1.126.240.601,97 54.284.797,01 74.922.003,29 1.105.603.395,69

2037 46,65% 162.195.667,81 1.105.603.395,69 53.290.083,67 75.671.223,33 1.083.222.256,03

2038 46,65% 163.817.624,49 1.083.222.256,03 52.211.312,74 76.427.935,56 1.059.005.633,21

2039 46,65% 165.455.800,73 1.059.005.633,21 51.044.071,52 77.192.214,92 1.032.857.489,82

2040 46,65% 167.110.358,74 1.032.857.489,82 49.783.731,01 77.964.137,06 1.004.677.083,76

2041 46,65% 168.781.462,33 1.004.677.083,76 48.425.435,44 78.743.778,44 974.358.740,77

2042 46,65% 170.469.276,95 974.358.740,77 46.964.091,30 79.531.216,22 941.791.615,85

2043 46,65% 172.173.969,72 941.791.615,85 45.394.355,88 80.326.528,38 906.859.443,35

2044 46,65% 173.895.709,42 906.859.443,35 43.710.625,17 81.129.793,67 869.440.274,86

2045 46,65% 175.634.666,51 869.440.274,86 41.907.021,25 81.941.091,60 829.406.204,50

2046 46,65% 177.391.013,18 829.406.204,50 39.977.379,06 82.760.502,52 786.623.081,04

2047 46,65% 179.164.923,31 786.623.081,04 37.915.232,51 83.588.107,54 740.950.206,00

2048 46,65% 180.956.572,54 740.950.206,00 35.713.799,93 84.423.988,62 692.240.017,31

2049 46,65% 182.766.138,27 692.240.017,31 33.365.968,83 85.268.228,51 640.337.757,64

2050 46,65% 184.593.799,65 640.337.757,64 30.864.279,92 86.120.910,79 585.081.126,77

2051 46,65% 186.439.737,65 585.081.126,77 28.200.910,31 86.982.119,90 526.299.917,18

2052 46,65% 188.304.135,02 526.299.917,18 25.367.656,01 87.851.941,10 463.815.632,09

2053 46,65% 190.187.176,37 463.815.632,09 22.355.913,47 88.730.460,51 397.441.085,05

2054 46,65% 192.089.048,14 397.441.085,05 19.156.660,30 89.617.765,11 326.979.980,24

2055 46,65% 194.009.938,62 326.979.980,24 15.760.435,05 90.513.942,76 252.226.472,52

2056 46,65% 195.950.038,00 252.226.472,52 12.157.315,98 91.419.082,19 172.964.706,31

2057 46,65% 197.909.538,38 172.964.706,31 8.336.898,84 92.333.273,01 88.968.332,14

2058 46,65% 199.888.633,77 88.968.332,14 4.288.273,61 93.256.605,74 -



Fluxo Atuarial 
para os 

próximos anos

Receitas 

Previdenciária

s

Despesas 

Previdenciárias

Resultado 

Previdenciário

Saldo Financeiro 

do Exercício

2024 66.692.164,12 75.592.657,34 -8.900.493,23 323.212.078,13

2025 65.552.174,96 80.828.312,66 -15.276.137,71 307.935.940,43

2026 63.845.129,87 87.765.331,98 -23.920.202,11 284.015.738,32

2027 62.219.251,73 91.028.186,52 -28.808.934,80 255.206.803,52

2028 61.021.158,69 90.101.581,09 -29.080.422,39 226.126.381,13

2029 59.796.813,93 89.108.331,97 -29.311.518,04 196.814.863,10

2030 58.551.141,75 88.015.562,04 -29.464.420,29 167.350.442,81

2031 55.915.073,25 95.323.285,13 -39.408.211,88 127.942.230,92

2032 52.548.800,23 100.285.211,27 -47.736.411,04 80.205.819,89

2033 49.151.706,77 106.356.850,73 -57.205.143,96 23.000.675,93

2034 45.795.932,04 108.818.340,03 -63.022.407,99 -40.021.732,07

2035 43.896.673,01 112.301.900,88 -68.405.227,87 -108.426.959,94

2036 43.093.906,36 115.503.029,28 -72.409.122,92 -180.836.082,86

2037 42.290.739,41 118.389.295,55 -76.098.556,13 -256.934.639,00

2038 41.745.314,83 119.564.380,03 -77.819.065,20 -334.753.704,20

2039 41.127.647,99 121.034.416,94 -79.906.768,95 -414.660.473,15

2040 40.232.679,89 123.682.984,84 -83.450.304,95 -498.110.778,10

2041 39.490.899,22 125.207.634,81 -85.716.735,60 -583.827.513,69

2042 39.047.713,48 124.793.866,97 -85.746.153,48 -669.573.667,18

2043 38.644.195,22 123.885.186,93 -85.240.991,71 -754.814.658,89

2044 38.170.105,73 123.144.323,28 -84.974.217,56 -839.788.876,45

2045 37.697.864,02 122.161.225,09 -84.463.361,07 -924.252.237,52

2046 37.264.806,36 120.729.328,10 -83.464.521,74 -1.007.716.759,26

2047 36.853.986,27 118.963.676,56 -82.109.690,28 -1.089.826.449,54

2048 36.608.244,99 116.054.039,72 -79.445.794,73 -1.169.272.244,27



© EC2G CONSULTORIA 

Estamos à disposição.

Felix Orlando Villalba

Sócio Atuário

Eduardo Pereira dos Santos

Sócio Diretor

eduardo@ec2g.com.br

atuarial@ec2g.com.br
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